§. V.

Qui externam ecclesiæ gubernationem, principibus puriori religioni addictis, ex isto fundamento competere affirmant, quod in locum episcoporum Romanensium successerint, nouam vocem, minus tamen commode, non nouum aliquod ius, iuribus maiestaticis adiiciunt. Quod si enim potestatem episcoporum in ecclesiam, secundum Christianismi regulas, praæquente scriptura sacra, examinemus, omnem iurisdictionem ecclesiasticam, omneque ius episcopale, ad arcana & fictiones clerici Romani referendum esse videbimus. Potestas, quam principes in rebus sacris exercent, ex summo imperio est deducenda, quia illa sub maiestate ita comprehenditur, vt, qui ea est prædictus, iure simul in res sacras polleat b). Cum igitur iura principum nostrorum, quæ vulgo vocantur episcopalia, nihil aliud sint, quam iura maiestatis circa sacra; termino ludunt, qui vocem istam otiosam & superfluam, quæ rem iuri publico vniuersali prorsus contrariam denotat, nihilominus usurpant.

§. VI.

Læsa maiestatis crimen, pro iurium maiestatorum numero
a] pag. 50. f. 53. b] Untersuchung des wahren Grundes, aus welchen die höchste Gewalt eines Fürsten über die Kirche herzuleiten ist; Halle 1719.

31

mero vel aucto, vel climinuto, ab aliis nimis extensum, ab aliis
nimis restrictum esse inuenimus. Inde varie exortæ sunt lo-
gomachiaæ, quas non parum auxerunt, qui crimen illud in re-
bus publicis liberis, vbi summa reram ad unum non est delata;
haut committi posse credunt. Sed nomen in huiusmodi re-
rum publicarum formis abest, non res ipsa, quæ libertatis vo-
cabulo plerumque appellari solet. Sic in Aristocracia iura ma-
iestatica in collegio optimatutis, qui gubernacula reipublicæ te-
nent, resident: in Democracia populo vniuerso iura ista com-
petunt. Vbi vero sunt iura maiestatica, ibi quoque est maie-
stas, licet splendidum istum titulum principibus & monarchis
tantummodo, ad denotandam illorum, præ reliquis imperanti-
bus, excellētiam, lōquendi vsus tribuerit. Qui igitur, exem-
pli cauſa, in republica quacunque libera, sine expresso man-
dato, monetam cudit, eiusdem utique criminis reus est, cuius
ille accusari debet, qui hoc ipsum in monarchico imperio fa-
cere audet. Siue illud, crimen hæc maiestatis, siue aliter no-
minare vetus, perinde erit. In verbis debemus esse faciles,
dummodo in re ipsa conueniamus.

§. VII.

Tres plerumque rerumpublicarum formæ, Monarchia, ne
tempore, Aristocracia, & Democratia, a politicæ & que ac iuriis na-
turæ scriptoribus constituitur. Solent: isdemque nonnulli adeo
pertinaciter inhærent, vt ab his recedere & nouas constituere,
religioni sibi ducant. Hinc omnes omnino formas, quæcum-
que demum occurserint, ad tria ista nomina necessario reuocan-
das esse putant, forte ne Aristoteli, ternarii istius numeri au-
ctori, ignorantia aliqua imputetur. Ab illis Dyarchia & Triar-
chia, quarum exempla G.R.O.T.I.V.S.a) & commentatores eius
copiose attulerunt, ad Monarchia species expissime referuntur,
cum tamen sub nomine hoc, unius hominis imperium intelli-
gi, fateantur necesse sit. Hanc difficultatem vt superent, istud
formarum reipublicæ genus ad Monarchiam referendum esse
dicunt, quia ad illam quam proxime accedit, & Monarchia vox
late

a] De iure belli & pacis lib. i. cap. 3. §. 17.

late sumi potest. Ita vero vnicuique manifestum esse arbitror, illos auctores, tantum pro Monarchia nomine tali reipublica imponendo pugnare, in re ipsa diuersitatem agnoscere. Eadem fere effugia querunt, qui eas rerumpublicarum species Aristocratias esse volunt. Sed meliorem viam sapienter monstrauit CHRISTIANVS THOMASIVS b), qui, pro libertate, quam quiuis artifex habet, nouis rebus noua imponendi nomina, Dyarchias & Triarchias retinet, easdemque peculiares rerumpublicarum species vocare, quam consuetis formis anxie accensere conuenientius esse arbitratur.

§. VII.

Non hic silentio prætereundus est dissensus de regularitate & irregularitate formarum reipublicæ, cum alii reliquint tanquam irregularem reipublicæ speciem, quæ aliis maxime regularis esse videtur. Orta est ista opinionum discrepantia, sine dubio ex eo, quod plerique ignorant, in quo regularitas, vel pulchritudo reipublicæ consistat. Hinc quiuis fere populus eam voci regularis subiicit ideam, quam temperamento suo, & naturali inclinationi, vel statui reipublicæ suæ apprime conuenire sentit. Sic Poloni, gens indomita licentia nimium studiosa, suam demum rempublicam maxime regularem & pulchram esse affirmant, quia regia potestas adeo arctis limitibus in ea est circumscripta, vt eidem se, pro arbitrio, opponere possint, alii contra populi, quibus feruile magis est ingenium, eas rerumpublicarum formas pulcherrimas esse ducunt, in quibus summus imperans absolutam potestatem tenet, quemadmodum illud Russorum, & omnium pæne illarum gentium, quæ extra Europam habitant, exemplo ostendi potest. Et, cui ignorantum est, Hobbesium & qui eum sequuntur, despotica imperia pro regularibus agnoscere: Monarchomachos in eo ponere reipublicæ pulchritudinem, quod summus imperans ad rationes populo reddendas sit obstrictus. Omnes illi, vt verum fatetur, eam reipublicæ ideam, quæ affectibus eorum & passioni domi-

b) in notis ad Vlr. Huberi de iure ciuitatis lib. I. sect. 7, cap. 2. p. 256.

dominiāti blanditūr, regularem appellant; vt adeo vnicuique sua respublica sit regularis, quemadmodum suum cuique pulchrum esse solet.

§. VIII.

Vtrum mixta respublica inter rerumpublicarum formas locum inueniat, an minus, in utramque partem disputari solet. Formæ certe rerumpublicarum inter se misceri nequeunt, nec modus easdem administrandi cum ipsa forma confundi debet. Nam, si maiestas in rege ac in optimatibus, vel populo simul residere posset, triplex foret maiestas, & triplex, in una, respublica, cuius exemplum vt ex omni sæculorum memoria nobis monstretur, cum VLRICO HVBERO a) adhuc exspectamus. Interea tamen facile largimur, esse respublicas, in quibus regi iura maiestatica, non nisi consentientibus populo vel optimatibus, exercere licet. Sic in Polonia regis potestatem, auctoritate nobilium & reipublicæ procerum valde limitatam esse, neminem præterire arbitror. Huiusmodi rerumpublicarum formas, qui mixtas appellat, mixtræ vocem nimis late sumit, & de nudo vocabulo item mouet. Nihil enim causa est, cur talia imperia limitata vocare nolimus, cum sub voce mixtræ reipublicæ, nihil aliud, quam temperatam intelligamus. Videimus igitur totam item facile componi posse, si, remotis verborum tegumentis, rem ipsam attentius consideremus, siquidem, qui statuunt mixtas respublicas, idem sentiunt ac illi, qui easdem negant, licet vocum diuersitate decepti inter se dissentire videantur.

§. X.

Priusquam capiti huic de logomachiis iuris publici vniuersalis finem imponamus, diuersam tyranni nominis notiōnem, & abusum varium paucis adhuc notabimus. Tyrannos omni tempore in orbe sauiisse, historiarum monumenta testantur, quid propriè sit tyraninus pauci recte definire possunt. Quando olim in densis papatus tenebris princeps, clericorum intolerabilē fastum suppressere, & turpissimos mores castigare, emendareque studebat, tyranni fœda appellatione populo inuisus red-

E

deba-

a) De iure ciuitatis lib. I. sect. 8. c. 6. p. 307.

debatur: Quando princeps in turbulentum imperii sui incidebat statum, vbi atrocia scelera, quæ caput extulerant, atrocibus pœnis cohibenda erant, tyrannus vocabatur, qui populorum sibi subiectorum sanguinem fitret. Huc accedit, quod plerumque in ciuitate, tyrannidis nomine insigniri soleat, quod ciuibus grave, difficileque esse videtur. Neque negari facile potest, fuisse interdum principes, magis suæ quam sibi subditorum utilitati intentos, & tyrannorum in morem multis vitiis obrutos, qui tamen funestum illud nomen ideo non meruerunt. Sed, qui quis in diiudicanda tyrannide, re admodum alias difficulti, nimirum promptus, eam vocabulo huic subiecit ideam, quæ prauis affectibus suis & corruptæ passioni quam maxime placuit. Et hæc est ratio, cur multi principes nomen tyranni gerant, quibus tyrannis, sine summa iniuria imputari nequit: multi optimorum dominorum splendido titulo posteritati sint commendati, qui, ut pacta reipublicæ suæ fundamentalia euerterent, nihil fecerunt reliqui. Quapropter summa cautione opus est, ne vocis ambigua significatione decipiamus, & magis attendendum est, cur quis vocetur tyrannus, quam quod ita vocetur.

CAPVT IIII.

DE LOGOMACHIIS IN IV- RE GENTIVM VNIVER- SALI.

S. V M M A R I A.

§. I. Tradit logomachias de eo, quod contra vel secundum ius gentium esse dicitur, & de disciplina huius fundamento. §. II. De gentium inqualitate. §. III. De præscriptionis valore. §. IIII. De mari libero & clauso. §. V. De suprematu. §. VI. De distinctione inter fœderata & pacta. §. VII. De inviolabilitate legatorum. §. VIII. De bello punctino, sololetno & minus sollemnem, offensivo & defensivo. §. VIII. De causis belli instiū. §. X. De violentia bellica, seu iusta defensione limitibus. §. XI. De tyro. §. XII. De iure victoria. §. XIII. De obligatione gentium ad arbitrios admittendos.

§. I.

Gentes in vniuersum, tanquam homines deo subiectos, iure aliquo obligari, extra dubitationem est positum, ius quippe naturæ ad gentes applicatum dicitur ius gentium: quibus partibus illud absoluatur, res est controversa, & plena dissensionis. Alii officia, ad quæ tam perfecte quam imperfecte gentes obligantur, ad iuris huius ambitum retulerunt, alii mores, alii consensum gentium, vel omnium, vel minimum politiorum, religionem alii & officia erga deum sub iure gentium simul comprehendenterunt. Fuerunt porro, qui ius gentium ex pactis rerumpublicarum, vel ex eo, ad quod necessitas gentes compulit, aut utilitas permouit, deriuare maluerunt. Quid? quod quidam ius ciuile multorum populorum, quidam ius naturæ stricte ita vocatum, quidam iustinianum, nomine iuris gentium insignire non dubitarunt a). Quo factum est, vt quiuis fere scriptor, qui de iure gentium commentatus est, de controversiis secundum doctrinæ huius normam dijudicandis, pro eo, quem de iure gentium formauit conceptu iudicium tulerit, & magis quid idea, de disciplina ista conceperat sit contrarium, quam disciplinæ ipsi, ostenderit. Sic, qui ius gentium cum iure ciuili confundunt, aut cum consuetudinibus populorum miscent, feuda & contractus, officia decori & innoxiae utilitatis ad eius forum referunt. Recte vtique iudicant, pro idea ista, quam de iure gentium tenent, & alii in eo maxime ab iis dissentient, quod vnam eandemque vocem diuersæ ideae tribuant. Ita res fese habet cum multis controversiis in iure gentium motis, quas infra dispiciemus, vbi semper attendendum erit, quid auctores sub voce iuris gentium intelligat, qui actiones, quæ eo vel præcipiuntur, vel prohibentur, determinare audet. Cum igitur vocabulum illud tam diversimode accipiatur, non mirum est, quod de recto iuris gentium fundamento constituendo tantus inter auctores sit dissensus, aliis ad contextum rerumpublicarum, aliis ad imperantium sanctimoniam, aliis ad liberam gentium voluntatem recurrentibus b). Quibus addendi sunt, qui populorum commu-

nem consenfum, vel mores & consuetudines, vel necessitatem, vel utilitatem pro fundamento iuris gentium agnoscunt. Quomodo enim in fundamento disciplinæ huius ponendo conuenire potuerunt, qui in definitione eius toto cœlo a se in uicem sunt diuersi. Quius idea, quam de doctrina ista fixerat, conueniens fundamentum quæsiuit, vnde toti diuersa orta sunt iuris huius fundamenta, quot diuersæ eiusdem in cerebro eruditorum enata sunt ideae.

§. II.

Quod omnes gentes inter se sint æquales, ob æqualem obligationem, qua ad pacem externam sectandam conseruandamque obstringuntur, adeo verum est, vt, qui illarum æqualitatem in dubium vocarunt, in vanas inciderint de verbis disceptationes. Sermo enim est de æqualitate morali vel iuris, quando affirmatur, gentes inter se esse æquales, non de politica & physica, quam adstruere temerarium foret. Qui vero inæqualitatem gentium probare voluerunt, nihil aliud egerunt, quemadmodum ex illorum argumentis constat, quam vt ostenderent, gentes physice & politice esse inæquales, id quod facile concedi potest. Quod gens quædam inter alias emineat externo cultu & moribus politis, quod alia aliam superret potentia & diuitiarum copia, quod alias populus alio sit nobilior & antiquitate generis, & meritorum splendore, quod denique gens genti cedat imperandi peritia, nemo negabit. Sed illa inæqualitas in iure gentium non attenditur. Neque enim ius alicui genti competit subiiciendi sibi aliam, licet illa multo sit politior, multoque potentior. De eodem hoc argumento egī in Cap. 2. §. 7. vbi Peripateticos logomachia acusaui, quando homines quosdam nasci natura seruos affirmant. Quare hoc loco plura addere superuaçaneum esse existimo.

§. III.

Vtrum præscriptio inter gentes sit modus acquirendi dominii, in utramque partem disputari solet. Qui eandem ad conciliandum possessori ius in rem, quam sibi vindicauit, invalidam esse putant, ad tempus respiciunt, per quod in possessione

() 37 ()

fessione fuit. Atque ex hoc fundamento præscriptionis valorem euinci non posse recte contendunt, tempori quippe nulla moralitas ineft, & qui rem aliquam iniuste occupauit, licet eam per infinitam annorum seriem in potestate tenuerit, numquam inde legitimus possessor euadet. Aliter vero statuendum est de præscriptione, si tacitam iuris renunciationem, quam illa simul inuoluit, consideres. Est enim *prescriptio*, in iure gentium, *extinctio & acquisitio iuris alieni, ex tacito alterius consensu & quieta per immemoriale tempus possessione resulans*. Inde ius illud, quod præscriptio in rem aliquam gentibus tribuit, innititur tacite derelictioni pristini possessoris, qui rem tanquam derelictam reputare creditur, quam per longum temporis interuallum nec sibi vindicauit, nec sibi vindicandi desiderium publice declarauit. Hoc modo si spectetur præscriptio, dubium non est, quin ea ius producat occupandi rem, quæ posseſſore per longum temporis spatium destituta fuisse deprehenditur. Quæ haec tenus a me sunt disputata eo tendunt, ut ostendant, non nisi in verbis sibi contradicere eos, qui præscriptionem approbant, & qui eandem reiiciunt, ac pro inualida habent. Diuersus ille respectus, quo eam considerant, efficit, ut in diuersas abeant sententias, recta addita explicatione facile conciliandas. Neutra enim pars temere adstruet, tempus præscriptioni efficaciam addere, & neutra contrario inficias ibit, quod res derelicta occupanti cedat.

§. IIII.

Constat inter omnes, quam acriter per integrum fere saeculum, de dominio maritimo certatum sit, dum hinc pro mari clauso, inde pro mari libero steterunt pugiles eruditii. Controversia huius historiam recensere instituti ratio prohibet: tradiderant eandem BVDDEVS a), BCLERVS b), & BECMANNVS c), quorum scripta euoluunt, qui pleniorē eius notitiam sibi acquirere studet. GROTIUS commerciorum Indicorum libertatem demonstratus, & qui cum eo fecerunt,

E 3

GRAS-

a) in historia juris naturæ. b) in notis ad Grotii lib. 2. cap. 2. § 3. c) in editione Grotiana p. 346.

GRASVVINCKELIVS ac VITRIARIVS, oceanum liberum esse, & nullius populi imperio subiici posse recte affirmarunt. Neque tamen erroris arguendi sunt, IOANNES SELDENVS, & qui in eius sententiam pedibus iuerunt, VVELVWOODVS, BVRGVVS, SCHOOKIVS, CONRINGIVS, STRAVCHIVS & alii. Illi, quando mare dominii capax esse contendunt, non vastum intelligunt oceanum, ut GROTIVS & eius sectatores, sed mare, quod littoribus est proximum. Ita enim hanc sententiam explicat STRAVCHIVS, cuius verba BÖCLERVS d) adduxit, & quæ ita se habent: *Tum tantum posse occupari mare, quando se habet ad terram, ut portio quedam.* Patet quoque, rem ita comparatam esse, ex intentione SELDENI, qua inductus, librum de mari clauso conscripsit, patriæ nimurum suæ dominium maris Britannici adserere studebat. Videmus igitur, controversiam istam, quæ tanti olim momenti esse credebatur, tandem in otiosam de verbis disceptationem recidere, ex diuersa voci maris subiecta idea, ortam. Eiusdem vitii accusandus est VL RICVS HVBERVS e), qui potentiam aliquam in mare concedit, dominium negat. Non enim video, quid prohibeat, quo minus dicamus, mare sub dominio contineri posse, cum partes eius, beneficio nauium & classium potentia, sub potestatem ciuilem sœpe redigantur. Accedit, quod maris dominium limitibus certis definiri possit, &, quod a variis gentibus peculiaria in mari exerceantur iura. Taceo ritum demittendi vela, inter multos populos vsu receptum satis indicare, mare dominio esse subiectum. Videtur itaque HVBERVS rem ipsam concedere, & tantum respuere vocabulum, quo illa plerumque insigniri solet.

§. V.

Vox suprematus, antequam personati illius CAESARINI FÜRSTENERII liber, *de iure suprematu, ac legationis principum Germanie* prodiit, ignota fuit omnibus, qui de iure gentium scriperunt. Longe celeberrimus vero libri istius auctor in eo operam, studiumque collocauit omne, vt ostendere,

d) loc. cit. e) digr. lib. 4. c. 13.

set, magnos principes, ac respublicas potentes, a dynastis ac ciuitatibus, non aequae potentibus, aequali tamen superioritate instructis, in eo, vi suprematus differre, quod magnum territorium habeant, & belli ac pacis, non appendices, sed sociæ consituantur. Admodum perspicue vir ille æterni nominis mentem suam declarauit, quando in libri præfatione, *suprematum inquit, ei ribus, qui non tantum domi subditos manus militari regit, sed et qui exercitum extra finia ducere & armis, fæderibus, legationibus ac ceteris iuris gentium functionibus, aliquid momenti ad rerum Europa generalium summam conferre posset.* Hæc est suprematus illius descriptio, quam illustris eiusdem inuentor, & a iureconsultis, & a philosophis neglectam esse queritur, dum interea de ciuitate, maiestate, rerumpublicarum formis, mille voluminibus omnia perstrepant. Sed, salua tanti viri auctoritate, regerere mihi liceat, suprematum talem inter gentes locum inuenire non posse. Illæ enim, ut supra monstrauimus, inter se sunt aequales, altera non est superior altera. Nec hominum multitudo, nec territorium amplum, nec diuitiæ ad aequalitatem illam tollendam aliquid conferunt, nec populus, quo maiori potentia pollet, eo maiora habet iura, & priuilegia, nec superior est illo, qui aequae supremam potestatem possidet. Dicis, differt nihilominus gens ab alia gente in eo, quod propria vi stare, exercitum alere, & si bello laceffitur, contra hostes educere possit. Ast vero ad suprematum inde, secundum ius gentium, concludi nequit, siquidem illud officia tantummodo ea respicit, quæ gens iure perfecto ab alia postulare potest: populorum diuitias, & vires in repellendo hoste, politiæ disciplinæ diiudicandas relinquit. Quæ cum ita sint, suprematus vocem in ius gentium minus commode introductam esse, otiosamque parere logomachiam facile constat.

§. VI.

Intèr fœdus & pactum re ipsa nullam intercedere differentiam, ex vtriusque definitione facile perspicitur. Fuerunt tamen, qui vel ex præpostero erga religionem suam zelo, vel ex odio in hostes, qui fœdera cum aliis contraxerant, vel ex stu-

to

to quodam contradicendi pruritu, contenderunt, fœdera cum infidelibus licite sanciri non posse, putantes, nihil distare, vtrum quis se paganis fœdere societ, an, abnegato vero deo, idola colat. Idem tamen, qui pro iniustitia fœderum cum paganis & idololatris pangendorum, tanquam pro aris & focis pugnarunt; pæcta varia commerciorum, emtionis & venditionis cum eiusmodi hominibus licite iniri posse conesserunt. Sed differunt fœdera & pæcta, non, nisi subiectis, & obiectis, priuatorum quippe hominum conuentiones, pæcta, principum vel rerum-publicarum, fœdera communis loquendi visu appellari solent. Vtrobique est mutua obligatio, & mutua conditionum præstatio, nec plus ad essentiam pæcti, quam fœderis requiritur. Quare non facile excusandam logomachiam committunt, qui commercia & contractus priuatos, cum infidelibus institutos approbant, fœdera contra reiiciunt, ac si naturam rei attingens differentia inter illa intercederet. Hic quoque non tacendum esse videtur tacitum illud fœdus, quod CHRISTOPHORO FÖRSTNERO auctore, principes inter se fecerunt eum in finem, ne umquam concedant, alicuius potentiam ita excrescere, vt ipsi resisti non possit. Quod si vir eruditissimus, loco fœderis, pæctorum normen adhibuisset, errorem illum forsan evitasset. Certe aut vocabulum fœderis improprie summis, aut termino ludere voluit in re seria. Vtcumque se res habeat, fœdera tacita in iure gentium exigui valoris sunt, quod non de principum cogitationibus, vel fœderibus cum iusti regulis pugnantibus, sed de gentium actionibus ad iusti præcepta dirigendis dispicit.

§. VII.

Tot inanibus tricis, difficultatibus, & otiosis verborum pugnis doctrina de legatis, eorumque priuilegiis & sanctitate, est inuoluta, vt in nulla re magis, quam in hac, auctores indiuersas abeant sententias. Alii legatos, sine læsione iuris gentium, a populo, quem adeunt, recusari non posse volunt: alii eosdem nulla vi coerceri debere dicunt, licet contra rempublicam, in quam amice recepti sunt, perniciosissima meditentur

con-

a) in notis ad Taciti annales, lib. 6. p. 714.

(3) 41 (3)

confilia, principique, ad quem mittuntur, omnem ita denegant potestatem, contra eos iure bellii vendendi. Silentio præterea controvierias de honore, & prærogativa legatorum, ceremoniis, in eorthdem admissione visitatis, & iure alyli, quod in alienis terris exercent, quæ omnia iuris gentium esse venditantur. Disceptationes ille, si primam earum originem inuestigemus, ex diuersa idea, quam auctores de iure gentium formarunt, ortum trahunt, & tandem in meras resoluuntur logomachias. Miscuerunt enim illi cum ista disciplina, mores & consuetudines gentium circa legatos, decori, honestatisque officia: quæ ex iure naturæ hypothetico legatis tribuenda erant, iuris absoluti esse crediderunt: quæ sana ratio & prudentia de legatis dictitabat, ad iuris doctrinam spectare falso sibi persuaferunt a).

§. VIII.

Quemadmodum illi, qui bellum distinguunt in offensiuum & defensiuum, logomachia supra, Cap. 2. §. 9. accusati sunt; ita eiusdem vitii merito postulantur, qui inter bellum sollemne & minus sollemne, discrimen aliquod secundum ius gentium, intercedere volunt. Bellum sollemne illis est, quod hosti denunciatur, minus sollemne, quod sine prævia inductione, ipsi infertur. Ast vero denunciationem belli mores politiorum gentium, non ius naturæ, introduxerunt. Populus enim, qui alteri intulit iniuriam, bellum sibi imminere, nisi tempestive satisfaciat, vel alio populo tacente, facile colligere potest. Neque se violenter oppressum, & clam, tanquam a latronibus, ab alia gente oppugnatum esse, conquerendi iustam caussam habet, si prius læserit. Tantum enim abest, vt ius gentium præcipiat, hosti indicandum esse bellum, quo sibi nempe eo melius cauere possit; vt potius omnium adminiculorum, quibus tolli potest, usum concedat liberimum. Quapropter ad politicam disciplinam distinctio ista reiicienda est, cum secundum ius gentium in verbis tantum consistat, re ipsa, iuris fundamentaliter habeat nullum. Nec firmiori nisit tur talo bellum punitiuum, quod G R O T I V S, eiusdemque commentatores quam plurimi, genti varia sclera flagitiaque exercenti, ab alia gente

F

iuste

a) Beweis das es nicht wider das Völker-Recht sey bey gewissen Umständen einen Gefandten zu arretiren.

iuste inferri posse perhibent. Bellum tale intergentes ne concipi quidem potest, cum illas sibi iniucem sint & quales, pena vero semper supponat legem, contra quam impingi possit, superiorum, a cuius arbitrio pendeat, & cuius auctoritate inflatur. In statu quo gens ad aliam relata viuit, nec lex, nec superior existit, nec, per consequens, crimina patrari, nec persona imponi potest, ad iniuriam, solam belli causam, referenda sunt omnia. Cum igitur bellum punituum, per rei naturam esse non possit; nudo tantum vocabulo, ex iuri gentium doctrina tamen eliminando, ludunt auctores, qui de bello isto licite gerendo præcipiunt.

§. VIII.

In causis belli iustis determinandis, mirifice variant auctores, qui in eo ad unum omnes conueniunt, quod, ob illatam iniuriam, ad arma legitime accedi possit. Enim, cum lassionem iuris imperfecti, iniuriam, & consequenter, causam belli esse affirmant; non mirum est, interdum crescentis aliculus potentia metum, vel studium aequalitatis inter gentes obtinenda, nonnumquam oppressionem innocentis, saepius via alterius gentis, fallam religionem, & denegationem transitus per alienum territorium, & quæ sunt huius generis alia, pro iusta belli causa ab illis esse venditata. Solent quidem ferre omnia ista sub iniuria nomine interdum comprehendi, sed vox ista in iure gentium adeo late non extenditur. &, qui eam nihilominus ita sumunt, non tam in re ipsa, quam in usitata vocabuli iniuria significatione errorem committunt; vel, si, recta addita vocis explicatione, acquiescere nolunt; principia honesti & decori cum principiis iusti confundunt. Utroque modo logomachia illis merito imputatur. Latet quoque ambiguitas aliqua in voce causa, quæ, sine dubio, errandi occasionem dedit. Est enim causa, vel occasionalis, vel sua sponte, vel, ita loquar, iustifica. Sic denegatus transitus per alienum territrium, recusatio matrimonii & commerciorum, auxilii, hospitiumque denegatio, ansam bello præbere, vel ad illud suscipiendum impellere possunt; non tamen iustum & legitimam belligandi causam sola suppeditant. Patet igitur, tum ambiguam vocis causa & iniuria significationem, tum confusionem principiorum iusti

43
iusti & honesti, auctores in supera dictas logomachias dedisse
præcipites.

§. X.

Omnis generis adminicula laddendi eum, qui injuria hos
lacestuit, permissa esse intelliguntur iure gentium, quod nobis
ius in infinitum contra hostem concedit, & non tantum contra
eius corpus, sed parentes etiam, fiberos, bona denique, quæ
possidet, omnia, adeo ut, quidquid in hostem libet, id quoque
liceat, dummodo pactorum sanctitas sarta tecta semper confer-
uetur. Hinc percussores in castra hostium immittere, armis
venenatis pugnare, incantationibus, si fieri potest, vti, & si qui
sunt modi alii hostem per varia strategemata laddendi a), ius
gentium non quidem præcipit, sed virtuti, prudentiæ & huma-
nitati cautionem, in iis usurpandis, adhibendam relinquit. Qui
vero tales hostem tollendi modos, tanquam iuri gentium re-
pugnantes, iniustos atque iniquos esse, demonstrare ausi sunt,
de verbis disceptant, dum officia humanitatis & decori, mo-
res & consuetudines communi gentium cohensu approbatas,
doctrinæ, quæ id tantum respicit, quod iustum est, male ad-
miserunt. Apparenter illi ex iure gentium, re vera ex falsa
idea, quam de eo formarunt, disputant, nec quisquam teme-
re negabit, tale ius gentium, quod humanitatis & decori offi-
cia simul comprehendit, supra recensitas hōsti nocendi vias, pro
illicitis agnoscere.

§. XI.

Quod lytrum non tam arbitrii, quam iuris gentium sit,
eos adstruere mirum non est, qui populorum instituta & con-
suetudines, sub iuris istius nomine, simul intelligent. Logomachiam illi aperte committunt, dum verbis ius aliquod præ-
se ferentes, in demonstratione rei ad ritus & mores, a politio-
ribus gentibus approbatos recurrent. Conferatur IOANNIS
NICOLAI HERTHI commentatio peculiaris *de hyro*, quæ in
tome primo opuclorum de selectis & rarioribus ex iurisprudentia uni-
uersali, &c. argumentis reperitur.

§. XII.

Ius victoriæ aliquod a iure belli distinctum, in peculiari

F 2

dis-

a) Zengramii dissertatio de armis in bello prohibitis.

dissertatione, de eodem hoc argumento conscripta, vir magni nominis, HENRICVS COCCIVS primus orbi eruditio tradere voluit. Sed, cum vir ille doctissimus per ius victoriz, illud ius intelligat, quod victor in hostes, vel exitu prælia felici, vel deditio[n]e pura in potestatem eius redactos, exerceat; patet quam evidenter, illum omnia ista iura, quæ victori, aut iure belli, aut deditio[n]is factæ competunt, sub novo quodam iuriis victoriae titulo comprehendere. Victoria ex belli prospéro euentu resultat, nec alia excitat iura, quam quæ ad ius belli referri possunt, ita, ut victor nullum ius tibi vindicare possit, si bellum sit iniuste suscepsum. Quamuis autem, victoria obtenta, bello finis imponatur, & qui in victoria potestatem redacti sunt, ciuilium loço habeantur; non tamen illud iuri victoriae, sed iuri potius paci, deditio[n]is & consensui devictorum in imperium vincentis est adscribendum. Nihil igitur causæ est, cur noua iuriis victoriae vox sit exhibenda, cum victoria ipsa nullum ius inuolueret, & iura, quæ eandem comitantur, ex aliis principiis dependeant.